
 

Honorable 
   Concejo Deliberante 

 
            Municipalidad del Partido de                      

Gral. Pueyrredon  
 

 
Presidencia:  

SÁENZ SARALEGUI, Guillermo Raúl 
 

Secretaría: 
PÉREZ, Claudia Edith (a/c) 

 
 
Subsecretaría: 

GIULIETTI, María Laura (a/c) 
 
Concejales Presentes: 

ABUD, Eduardo 
AICEGA, Juan José Miguel  
ALCONADA ZAMBOSCO, Javier 
ARROYO, Guillermo Fernando  
AZCONA, Cristian Alfredo 
BONIFATTI, Santiago José   
CARRANCIO, Alejandro Ángel 
CORIA, María  
FERNÁNDEZ, Marcelo Herminio  
FERRO, Alejandro   
FIORINI, Lucas 
GUTIÉRREZ, Marcos Horacio  
MAIORANO, Nicolas  
QUEVEDO, Gonzalo Pedro 
RODRÍGUEZ, Claudia Alejandra 
RODRÍGUEZ, Daniel José  
RODRÍGUEZ, Mario  
ROSSO, Héctor Aníbal 

  SÁENZ SARALEGUI, Guillermo Raúl 
  SANTALLA, Federico   
  SANTORO, Marina Laura 
SERVENTICH, Patricia Mabel 
TARIFA ARENAS, Balut Olivar 
VEZZI, Natalia Paola 

 
Concejales Ausentes: 

BARAGIOLA, Vilma (c/licencia, reemp. por 
QUEVEDO, Gonzalo Pedro) 
 
 

 
 

 

 
Actas de Sesiones 

 
* 
 

PERIODO 102º 
 
 
 

- 15ª Reunión - 
 

 
-2ª Sesión Especial- 

 
***** 

 
Mar del Plata, 16 de 
noviembre de  2017 

 
 



 
15ª Reunión                                                          CONCEJO DELIBERANTE                                                               16/11/17                            

1022 

S U M A R I O 
 

1. Apertura de la sesión 
2. Decreto de Convocatoria 
3. Nómina de mayores contribuyentes 

 
 

-  1  - 
APERTURA DE LA SESIÓN 

 
-En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los dieciséis  días del mes de noviembre de dos 
mil diecisiete, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las 15:31, dice el 
 

Sr. Presidente: Con la presencia de veinticuatro señores concejales se da inicio a la sesión pública especial convocada para 
el día de la fecha, con el fin de cumplimentar lo dispuesto en el artículo 94º de la LOM relacionado con la aprobación de la 
nómina de mayores contribuyentes. 
 

-   2  - 
DECRETO DE CONVOCATORIA 

 
Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura al Decreto de Convocatoria. 
 
Sra. Secretaria (Pérez): (Lee) “Decreto nº 359. Mar del Plata, 15 de noviembre de 2017. Visto la nómina de inscriptos como 
postulantes a Mayores Contribuyentes remitida por el Departamento Ejecutivo, y CONSIDERANDO: Que en principio la 
misma cumple con los requisitos establecidos por la Ley Orgánica de las Municipalidades. Que de acuerdo a lo establecido 
en el artículo 94º incisos 4) y 5) de la mencionada norma, corresponde se cite a Sesión Pública Especial, para que cada grupo 
político que compone el H. Cuerpo proponga un número de Mayores Contribuyentes igual al doble de Concejales que 
integran dicho Bloque. Por ello, el  Presidente del Honorable Concejo Deliberante DECRETA:  Artículo 1º: Cítase al 
Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon a Sesión Pública Especial para el día 16 de noviembre de 
2017 a las 15:00 hs., con el fin de cumplimentar lo dispuesto por el artículo 94º inc. 4) y 5) de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades. Artículo 2º: Comuníquese, etc. Firmado: Guillermo Sáenz Saralegui, Presidente del GCD; Claudia Pérez, 
Directora de Administración HCD”  
 

-  3  - 
NÓMINA DE MAYORES CONTRIBUYENTES 

 
Sr. Presidente: Esta Presidencia informa que por expediente  2233-D-17  el Departamento Ejecutivo elevó la nómina de los 
inscriptos como postulantes a mayores contribuyentes en cumplimiento de lo dispuesto por artículo 94º, incisos 1) y 3) de la 
LOM. Si los señores concejales están de acuerdo, se omite su lectura por contar cada bloque político con una copia de la 
misma. En consideración la nómina remitida; sírvanse marcar sus votos: aprobada. Obran en el expediente mencionado las 
notas presentadas por cada bloque político donde se proponen los mayores contribuyentes igual al doble de concejales que 
integran cada uno de los bloques políticos, tomada de la nómina aprobada hace instantes. Por Secretaría se dará lectura a lo 
propuesto por cada bloque político. 
 
Sra. Secretaria (Pérez): (Lee) “AGRUPACIÓN ATLÁNTICA–PRO: TITULARES: PISTAGNESI, Silvio Omar; 
SERVENTICH, Héctor Raúl; CAPORELLA, Mirta Graciela; DE HORMAECHEA, Olga Sonia; SALOMONE, Silvina; 
ALONSO, Vivian Gladys; TRIMARCO, José Luis. SUPLENTES: TABBIA, Ricardo José; ARROYO, Adolfo Eugenio;  
VALDETTARO, Marcos Rodolfo; POLEGGIO, Natalia Cecilia; ARANGIO, Emilia María; DI LERNIA, María Soledad; 
MESA, Manuel Ignacio. UNIÓN CÍVICA RADICAL:  TITULARES: PÉREZ, Norberto Walter; ROMANO, Ángela; 
LÓPEZ, Marcelo Luis; RODRÍGUEZ, Carlos Darío; ALZA, José Luis.  SUPLENTES: LOGULLO, Pablo Oscar; BECCHI, 
Juan Manuel; ACÁMPORA, José Alejandro; YEBRA CERVIÑO, Olga; LAGO, Pedro Norberto. ACCIÓN 
MARPLATENSE: TITULARES: MISINO, Gabriel; TORRES, Antonio; BERTÉ, Federico;  RODRÍGUEZ, Mónica Inés.  
SUPLENTES: BUZURRO, Carmela;  GARELLEO, Delia;  ALETTO, Jorge Horacio; CIMINELLI, Patricio Miguel A. 
FRENTE PARA LA VICTORIA: TITULARES: GODOY, José Luis; GARCÍA, Joaquín Antú; GARCÍA, Diego Alejandro; 
RICCIUTO, Mario José.  SUPLENTES: TURRI, Andrea Cecilia; ARROYO, Hugo Alberto; GOLATO, Mario Alfredo; 
LEÓN, Oscar Benito. FRENTE RENOVADOR: TITULARES: BORAU, Elsa Nelly; LÁZARO CUESTAS, Gastón. 
SUPLENTES: ROBLEDO, Stella Maris, AMOROS, Juan José. CREAR MAR DEL PLATA: TITULARES: MOLÉ, Gerardo 
Ariel; LERIN Bárbara Patricia. SUPLENTES: ARIOZZI, Liliana Clotilde ; BONFIGLIO, Armando Hugo.” 
 
Sr. Presidente: En consideración la nómina leída por Secretaría; sírvanse marcar sus votos: aprobada. Esta Presidencia 
remitirá al señor Intendente Municipal las listas aprobadas, en virtud de lo dispuesto por el artículo 94º, inciso 5) de la LOM. 
No habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión. 
 

-Es la hora 15:37 
 

 



 
15ª Reunión                                                          CONCEJO DELIBERANTE                                                               16/11/17                            

1023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                Juan Ignacio Tonto                                                                                 Guillermo Sáenz Saralegui 
                     Secretario                                                                                                      Presidente 
 


